РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Управление жилищно-коммунального комплекса, газификации и
жизнеобеспечения Администрации Шербакульского муниципального

района Омской области

ПРИКАЗ

29.12.2023 года№ 28-пр

«Об утверждении документа планирования
регулярных перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на
территории Шербакульского муниципального
района Омской области на период с 01 января
2024 года по 31 декабря 2027 года»

Руководствуясь Федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», постановлением Главы
Шербакульского муниципального района Омской области от 25.12.2015 года
№ 454-П «Об установлении порядка подготовки документа планирования
регулярных перевозок Шербакульского муниципального района»,
Положением об Управлении жилищно-коммунального комплекса,
газификации и жизнеобеспечения Администрации Шербакульского
муниципального района Омской области:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Шербакульского муниципального района Омской области на период с
01 января 2024 года по 31 декабря 2027 года согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Г лавы, начальник
Управления жилищно-коммунального
комплекса, газификации и жизнеобеспе
Администрации Шербакульского
муниципального района Омской облает! О.С. Вильгельм

Приложение
к приказу от 29.12.2023 г. № 28-пр

ДОКУМЕНТ
планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок на территории Шербакульского
муниципального района Омской области на период

с 01 января 2024 года по 31 декабря 2027 года

1. Общие положения

1. Документ планирования регулярных перевозок на территории
Шербакульского муниципального района Омской области на период с 01
января 2024 года по 31 декабря 2027 года (далее -  документ планирования)
устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок в
муниципальном сообщении на территории Шербакульского муниципального
района Омской области на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2027
года.

2. В Документе используются понятия, определенные Федеральным
законом "Устав автомобильного транспорта и городского наземного
электрического транспорта", Федеральным законом "Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и
0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" 220-ФЗ от 13.07.2015 года (далее - Федеральный закон) и иными
федеральными законами.

3. Документ планирования подготовлен в соответствии с
постановлением Главы Шербакульского муниципального района Омской
области от 25.12.2015 года № 454-п "Об установлении порядка подготовки
документа планирования регулярных перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок Шербакульского муниципального района".

4. Целью развития регулярных перевозок на территории
Шербакульского муниципального района Омской области на период с
01 января 2024 года по 31 декабря 2027 года является повышение качества,
эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения
Шербакульского муниципального района Омской области на маршрутах
регулярных перевозок в муниципальном сообщении с учетом социальных и
экономических факторов.

5. В рамках достижения указанной цели приоритетами развития
регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального
района Омской области являются:

1) оптимизация маршрутной сети регулярных перевозок в
муниципальном сообщении на территории Шербакульского муниципального
района Омской области (далее - маршрутная сеть) с учетом минимизации
дублирования маршрутов, установленных для осуществления регулярных
перевозок по регулируемым тарифам;

2) развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения
регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального
района Омской области;

3) повышение эффективности системы управления и контроля за
осуществлением регулярных перевозок в рамках маршрутной сети.

6. Формирование маршрутной сети осуществляется Управлением
жилищно-коммунального комплекса, газификации и жизнеобеспечения
Администрации Шербакульского муниципального района Омской области
(далее - уполномоченный орган), с учетом сведений о развитии
муниципальных образований Шербакульского муниципального района
Омской области и (или) создании центров притяжения пассажиропотоков на
территории Шербакульского муниципального района Омской области,
изменения пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и
транспортной инфраструктуры, а также наличия средств в местном бюджете
на возмещение недополученных доходов перевозчикам в результате
регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа, на выполнение
работ по осуществлению пассажирских перевозок.

7. Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения
регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом
осуществляется уполномоченным органом в части привлечения
транспортных средств соответствующего вида, класса и вместимости с
учетом данных о пассажиропотоках, а также текущего состояния и
перспективного развития дорожной инфраструктуры и объектов
транспортной инфраструктуры для обслуживания пассажиров.

8. Повышение эффективности системы управления и контроля за
осуществлением регулярных перевозок в рамках маршрутной сети
осуществляется уполномоченным органом посредством автоматизации
процесса контроля и мониторинга за осуществлением регулярных перевозок
с использованием государственной информационной системы Омской
области "Региональная навигационно-информационная система Омской
области" (далее - РНИС Омской области).

9. Мероприятия по развитию регулярных перевозок автомобильным
транспортом в муниципальном сообщении на территории Шербакульского
муниципального района Омской области по последовательности их
выполнения разделены на три этапа:

1 этап - с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года;
2 этап - с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года;
3 этап - с 1 января 2026 года по 31 декабря 2027 года.

2. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

на территории Шербакульского муниципального района
Омской области, проводимых на первом этапе

10. Перечень мероприятий по формированию маршрутной сети на
первом этапе:

1) проведение анализа пассажиропотоков и интенсивности на
маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

2) проведение анализа изменений центров притяжения пассажиров на
маршрутах муниципального сообщения;

3) заключение договоров, муниципальных контрактов;
4) выдача карт маршрута регулярных перевозок об осуществлении

перевозок по маршрутам регулярных перевозок;
5) увеличение или уменьшение интенсивности движения по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в зависимости от
изменения пассажиропотоков.

11. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры на
первом этапе:

1) определение вида, класса и вместимости подвижного состава по
каждому муниципальному маршруту.

12. Мероприятия по повышению эффективности системы
управления и контроля за осуществлением регулярных пассажирских
перевозок на первом этапе:

1) работа в системе РНИС Омской области;
2) по необходимости наполнение РНИС Омской области

сведениями о маршрутах.

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
автомобильным транспортом в муниципальном сообщении

на территории Шербакульского муниципального района
Омской области на втором этапе

13. Мероприятия по формированию маршрутной сети на втором
этапе:

1) проведение анализа пассажиропотоков и интенсивности на
муниципальных маршрутах;

2) при необходимости установление новых муниципальных
маршрутов регулярных перевозок в рамках маршрутной сети;

3) изменение и отмена муниципальных маршрутов регулярных
перевозок в рамках маршрутной сети.

14. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры на
втором этапе:

1) проведение обследования дорожных условий на муниципальных
маршрутах.

15. Мероприятия по повышению эффективности системы
управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок на втором
этапе:

1) использование безналичной формы оплаты проезда на
муниципальных маршрутах.

4. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок автомобильным
транспортом в межмуниципальном сообщении

на территории Шербакульского муниципального района
Омской области на третьем этапе

16. Мероприятия по формированию маршрутной сети на третьем
этапе:

1) проведение анализа пассажиропотоков и интенсивности на
муниципальных маршрутах;

2) установление, изменение и отмена маршрутов в рамках
маршрутной сети.

17. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры на
третьем этапе:

1) использование на муниципальных маршрутах транспортных
средств экологического класса не ниже ЕВРО - 3.

18. Мероприятием по повышению эффективности системы
управления и контроля за осуществлением регулярных пассажирских
перевозок на третьем этапе является внедрение системы видео наблюдения в
автобусах, обслуживающих муниципальные маршруты.